
GORE SRCA
GOD. III. ZAGREB, 11. SRPNJA 1948. BROJ 26

VELIKI SVEĆENIK
Neko Je mjesto zapalo u silne du

gove. I nema toga, tko bi se mogao 
Izbaviti svojim imetkom I svojom 
mudromu. Sva su mudrovanja i svi 
pokušaji uzaludni. Svima prijeti pot
puna propast i oštre kazni, U kojih 
se ne vidi nikuda izlaza. Ni svi za
jedno niti itko sam i svojom snagom 
se ne mole spasiti od propasti. Ali 
jednoga se dana pojavi odnekale ve
likodušni i premilostivi dobrotvor. 
On preuzima sve dugove,"žrtvuje naj
dragocjeniji dio svoga imetka i is
plaćuje sve. A »a to ništa ne traži, 
nego odanost i ljubav. Imade li koga 
u tom mjesto, tko mn toga ne bi 
priznao i dao!

Takav preveliki i velikodušni do
brotvor ne jednoga mjesta nego ci
jeloga čovječanstva jest Isus Krist. 
Po grijehu je naime trostruki teret 
pao na leđa članovima ljudskoga ro- 
dx Um mn se zamračio, volja za do
bro oslabila, a nastupio prezir i traj
no neprijateljstvo prema neizmjer
nom Bogu. Uvreda jo I jaz Između 
Boga I čovjeka neizmjeran. '

Isus Krist je došao, da sve to iz
ravna svojom trostrukom službom: 
učiteljskom, pastirskom I svećenič
kom. Svojom učiteljskom službom 
Izbavlja razum od zabluda I pruža 
mu Istinu. Pastirskom službom diže 
volju Iz opačina I vodi je putem kre
posti. Svećeničkom službom osloba
đa čovječanstvo 1 svakoga pojedino
ga čovjeka od grijeha, otkupljuje 
dug, briše prezir i neprijateljstvo iz
među Boga i čovjeka.

Učiteljsku i pastirsku je službu 
Bog mogao povjeriti i anđelima. To 
1 često biva u životu pojedinaca 1 
naroda. Ali svećeničku službu nije 
mogao preuzefi na svoja leđa nijedan 
anđeo. Nijedan nije za to sposoban 
ni po svojoj vlastitoj moći niti mu Je 
Bog tu službu povjerio. Svećeničku 
Je službu.mogao preuzeti Inju vr
šiti samo Sin Božji I uz Njega onaj, 
komu je On povjeri, da je u zajedni
ci s Njime nastavlja vršiti. A to za
to, Jer Je neizmjerni dug 1 uvredu 
Bogu mogao platiti I brisati samo 
neizmjerni posrednik. A to je Isus 
Krist, jer je Bog 1 čovjek.

Isus Krist je svojom učiteljskom 1 
pastirskom službom pokazao put ;>o- 
vratka k Bogu. Svojom je pak sve. 
ćeničkom službom otvoriš vrata ne
ba, koja su bila zatvorena još od pr
voga grijeha u raju zemaljskom.

Za njega kaže Sv. Pismo: »Evo 
Jaganjac Božji, evo onaj, —* koji 
oduzima grijehe svijeta« (Iv. 1, 29). 
Jest! Isus je Krist na sebe preuzeo 
grijehe svijeta. Tako je postao na 
neki način jedini griješnik na svije
tu. A kao takav Je preuzeo na sebe 
I pokoru, koju je trebalo dati I Iz- 
vršltl za grijehe

Griješnik vrši svoju voljo. A pra
vi se pokornik svoje volje odriče. 
Zato je 1 naš Spasitelj otkupljujući 
Ma svojom mukom rekao: >Oče! ako 
hoće*, odnesi čašu ovu od mene: ali 
M staja volja nego Tvoja neka ku

de« (Luka 22, 39.). Kao pokornik 
za naše grijehe Isus se odrekao svo
je volje i časti, koju je mogao imati, 
veselja nad uspjehom svoga nauča- 
vanja, koji je mogao vidjeti za svo
ga zemaljskoga života; duga i zdra
va zemaljskoga života, kom'se svat
ko veseli. On je kao pokornik i naš 
Otkupitelj na sebe primio: prezir, 
klevete, sramotu, boli, trpljenje i ko. 
načno nasilnu smrt na križu u naj
ljepšim muževnim godinama. To Je 
Njegov put, kojim Je išao, da nas 
spasi. To je žrtva i pokora da za nas 
zadovolji Ocu nebeskom. On sam 
veliki svećenik Sebe samoga Je prl- 
nio kao neizmjernu žrtvu svome ne
beskom Ocu. Sv. Ivan veli: »Po tom 
smo upoznali ljubav Božju, da je 
svoj život za nas dao« (L Ivan 3, 
16).

Ova pak žrtva, koju je veliki Sve
ćenik Isus Krist prinesao, ne smije 
se nikada zaboraviti. Zato je Isus 
uveče prije svoje gorke muke, prije 
otkupne Žrtve na križu, odredio ta- 
kođer na tajanstven način nekrvno 
ponavljanje te iste Žrtve l ustanovio 
sv. Misu. A apostole jo i njihove

NEODOLJIVI ZOV
»Duh Je Gospodnji na meni zato ma 

pomaza, da navješćujem Evanđelje si
romasima. Posla me, da propovijedam 
milosnu godinu Gospodnju«. Tim rije
čima proroka Izalje započeo Je Krist— 
Bogoćovjek Javni dio svoje priprave za 
Otkupljenje. Pošao Je, da propovijeda. 
Ali Jer je vrijeme Njegova zemaljskog 
djelovanja bilo kratko, zato je potra
žio učenike, koji će Njegovu riječ pre
nositi kroz sve krajeve, kroz sva vre
mena. Na obali Genezaretskog jezera 
našao je ribare Simona i Andriju, gdje 
bacaju mreže u dubinu.

— Pođite sa mnom i učinit ću vas 
ribarima ljudi! — Prvi zov Božanskog 
Učitelja prostrujio je nad smirenom po
vršinom jezera i. ustavio se na ribar
skoj lađici Srca galilejskih ribara nt- 
jesu bila kadra da mu se odupru. I nji
hovi drugovi Ivan i Jakob, koji su 
upravo bili zabavljeni krpanjem mre
ža, čuli su njegov zov. Ostavili su la
dice. mreže. Jezero i oca i pošil za Njim. 
MateJ Je sjedio na carini, kad je Uči
telj prolazio mimo.

— Pođi za mnoml
Bez oklijevanja zamijenio je svoje ea- 
riničko zvanje apostolskim. I kad Je 
Nazaretski Tesar svoje Otkupiteljsko 
poslanje izvršio, sabrao je na galilej
skoj gori sve one, koji su se odazvali 
Njegovu pozivu.

— Dana mi je sva vlast na nebu i 
na zemlji. Idlte, dakle, 1 naučavajte sva 
narode krsteći ih u lm« Oca l Sina 1 
Duha Svetoga; učeći Ih, da drže sve, što 
sam vam zapovijedi«. I evo ja sam * 
vama u sve dane do svršetka svijeta«.

Otkupitelj trajno boravi u tvojoj cr
kvi 1 neodoljivim zovom privlači tisu
će srdaca. Odabire među svima naro
dima. u svim krajevima 1 stoIJeMm« 
noslanlka, koji 6« propovijedah cadoaM 

nasljednike u tu svrhu učinio dioni
cima svoga vječnoga svećeništva i 
dao im vlast i nalog da ponavljaju 
pod prilikama kruha i vina Žrtvu 
Kristovu na križu, dok On ne dođe 
t. j. do konca svijeta. To znače one 
prevažne riječi velikoga apostola na
roda sv. Pavla: »Jer Ja primih od 
Gospodina, šta. vam predadoh, da 
Gospodin Isus onu noć, u koju bi
jaše Izdan, uze kruh i zahvalivši pre
lomi i reče: »Ovo je tijelo moje, 
koje se za vas lomi. Ovo činite na 
moju uspomenu. Tako i kalež, po
što Je večerao govoreći: »Ovaj Je 
kalež Novi zavjet u mojoj krvL Ovo 
činite, kad god budete pili, na moju 
uspomenu. Jer kadgod budete jeli 
ovaj kruh i pili kalež, smrt Gospod
nju navještajte, dek ne dođe« (1 
Kor. 11, 23—27.).

Tako je eto Veliki Svećenik Isus 
Krist ustanovio sv. Misu kao nekrv
no ponavljanje otkupne žrtvo na 
Križu, ponavljanje Velikoga Petka 
na brdu Kalvariji A dionicima svo
ga vječnoga Svećeništva učinio je 
apostole l njihove nasljednike bisku
pe 1 svećenike.

riječi otkupljenja. Ne gleda na stalež 
1 rasu, na dob i naobrazbu, svuda do
piru zvuci Njegova zova.

Filozof Justin tražeći pravu mudrost 
čuo je poziv Učitelja iz Nazareta, oda
zvao ee i postao branitelj najveća mu
drosti Krvljh je zapečatio svoje uvje
renje.

Ivan, državni činovnik u Antiokijt 
— kasnije nazvan Zlatousti — nije mo
gao. a da ne posluša glas:

— Napusti službu zemaljskoga gos
podara 1 dođi služi Gospodaru neba 1 
zemlje!

— Dođi upravljaj mojom Crkvom! — 
zvao je učiteljev glas poganina Ambro
zija, upravitelja grada Milana. Ambro- 
zije se svom dušom posvetio biskup 
skoj službi

Ivan Dvoržak. rođen u Moravskoj, 
rano je čuo u svojoj duši glas: »Dođi 
slijedi me!« Bio Je siromašni pekarski 
naučnik, ali mu Je neodoljivi zov ulio 
u dušu dovoljno snage, da prebrodi sve 
zapreke 1 postane svećenikom.

Ponosni španjolski vitez Ignacije de 
Lojrola ležao je na ranjeničkom logu, 
kad su mu dušu zarobili zvuci božan
skog poziva:

— Odbaci mač l prihvati križ — oru
žje Kralja vjekova, kome sv« Živi! •

Henry Lacordalre bio je odvjetnik.
— Hajde, bit ćeš odvjetnik duša! — 

pozva ga Učitelj.
Liječnik Ivan Emanuel Velth slijedio 

j« primjer galilejskih ribara, jer ga J« 
tajtnstveni glas uvjerio, da J« duša dra- 
gocjenlja od tijela, 1 bolj« je liječiti 
dušu nego tjelesa. s

I glasoviti engleski rantgenćlog dz. 
G. Canteil is rijTnoutha pregledavaju
ći bolesne organe ljudskih tjela* po
slušao Je uvjeravanje Božanskog Lije
čnika t t»*w u svtćeolka. da Ma«

SLAVNI GOVORNIK 
O DUŠI

Bossuet, slavni govornik na lijep na-' 
čin u usporedbi, koja je vrlo jasna, go
vori o odnosu naše duše prema Boju. 
U Jednom svom govoru, koji je držao 
prigodom smrti jedne ugledne žena, on 
veli ovo:

»Kršćani, potrebno Je razmišljati o 
tome, da uz odnose i veze, koje Imamo 
s obzirom na tijelo s promjenljivom i 
smrtnom prirodom, mi iznađemo s dru
ge strane tijesni odnos i tajnu vezu a 
Bogom, Jer je On u nas postavio nešto, 
što može ispovijedati istinu Njegova 
bića, što može postati Njegovo savršen
stvo i što se može diviti Njegovoj pu
noći

To se nešto može podložiti Njegovo), 
svevlasti, prepustiti se Njegovoj viso
koj I neshvatljivoj mudrosti, povjeriti 
se Njegovoj dobroti, bojati se Njegove 
pravde i nadati se vječnosti

Zato, krcani, ako čovjek ima u sebi 
ovo uzvišeno osjećanje, to se on ne će 
nikad prevariti. Kao što je potrebno, 
da svaka stvar bude ujedinjena sa svo
jim počelom, te zato sv Pismo, u knji
zi Propovjedniku 1 e razlogom kaže: 
»Neka se tijelo vrati zemlji od koje je 
1 postalo — te prema Istom rasuđivanju 
ono nešto, što je u nama božansko, što 
nosi oznake božanske iskre, ono što je 
sposobno da se ujedini s Bogom, treba 
da I to bude pozvano k svome Izvoru. 
Prema tome ono što se mora vra’itš 
Bogu, koji je prva i bitna veličina, nllm 
U to veliko i uzvlšeno?<

Tesar iz Nazareta mistično sjedinjen 
sa svojom Crkvom vječno živi među 
nama pa uz nebrojeno mnoštvo onih, 
koji vrlo rano spoznaju Njegov zov 1 
slijede Ga bez dugoga kolebanja, s ma
nje duševnih borba, također privlači k 
sebi mnoge i mnoge radnike, manualne 
I duševne, koji 111 kasno razabraše svo
jo pravo životno poslanje ili ih socijal
ne, ekonomske 1 druge okolnosti sprije- 
čiše, te nisu redovitim putem i bez te
ških bojeva pohrlili na rad u vinogra
du Gospodnjem. I u' našom hrvatskom 
narodu našao je Krist mladića koji su 
dragovoljno, ali ne bez borbe 1 prega- 
ranja, napustili svoje radničko, seljač
ko, činovničke ili drugo koje svjetovno 
zvanje I stupili u službu oltara. Nlj« 
tome tako davno, što je mladi postolar- 
ski radnik prikazao svoju prvu sveta 
misu za spas duša svojih radničkih 
drugova. Prošle je godine prikazao 
svoju mladost Kristu jedan bravar, a 
ove godine s desetak druglli mladića 
pristupio je u kolo Učiteljevih oda- 
branika I jedan mladi krojađ Mnogo Jo 
poteškoća morao podnijeti, velike jo 
za. r ?ke morao odstraniti Nu glas, koji 
mu je postojano šaptao: »Odred'o sam 
te, da krojiš dušama bijelu odjeću mi
losti posvetne«, bodrio ga Je u njego
vim nastojanjima I pobjedonos ao ga 
doveo do cilja. Na Petrovo 39. lipnja 
ove godine primio Je sakremenat sve
toga reda i veselo zakročio trnovito* 
ali časnom stazom svećeništva.

I tako prolaze godine, stoljeća, vre
mena. ljudi * mijenjaju l sve ss mije
nja, ali zov Učitelja iz Nazareta ne 
zamire. »Dođi slijedi a*!< zveui u sr
cima mnogih mladića svakog novog 
naraštaja i pribavlja Crirri, čovječan
stvu nove i nove kadrove poletnih rad
nika, da pronoas svijetom blagu, r* i 
Im .Vijest, da pokazuju ljudima

»Spasit ćeš, Gospode, narod 
ponizan, 

a ponizit ćeš oči oholih jer 
tko je Bog, osim Tebe, Go
spode?« (Ps. 17, 23-32).

Iz današnje sv. Mise

VJERSKI TJEDNIK

Poštarina plaćena u gotovu
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mladomisnicima
Draga braćo mladomisnici!
Prti« <v«<a v«m čestitam na onaj 

H. botanike) Časti, vlasti 1 dostojanstvu, 
• sto primiti svetim ređenRm. A nosit 

to u sve dane aveta života i preko 
groba. Evo zatim nekoliko riječi, koje tre
ba da Imate uvijek na pameti na svom 
pata kroz život.

Nije slučaj, I to ste VI postali svećenici- 
ma- Kad je naime nebeski Otac svoga Je- 
Clnoro&enoga Sina odredio sa Velikog gve- 
*oni<a, onda je već I Vas odabrao »a Nje- 
fav« poslanike i sudionike u Njegovoj 
Vječnoj svećeničkoj službi. Dakle od Vi
jeka! Koliko je to odlikovanje za Vaal

On Je od vijeka pogledao i na Vašu maj
ka l oca. odredio Je, da Vam dadu tjelesni 
život I na noge Vas postave i vode za Vas 
brigu sve do Vašega ređenja o sretne li 
majke, sretnoga ii oca, sretnih li roditelja, 
a* koje je Bog također od vijeka mislio! 
Vrijedni su Štovanja i posebne pažnje. I>- 
<JŽe ih Gospod daleko nad ostale svoje 
vjernike.

Dragi Bog Je od Vašega najranijega đje- 
ttuMva bdio nad tim. da Vam te ništa ne 
dogodi, tto bi spriječilo Njegov poziv ta 
Vaše svećenHtvo. Anđele Je svoje postavio, 
đ« vas štite i čuvaju. Oni su Vaa sa stra- 
bo poći tanjem promatrali i pratili, Jer su 
anali, da ste VI budući svećenici, braća I 
rnjatelji, suradnici I sudionici ■ svećenJ- 
tvu samoga Sina Božjega. Oni ta baš krl- 

ino pazili, da Vam se što takova ne do
godi na dati Ili na tijelu, Ito bi zauvijek 
spnJrčiM da možete stupiti u svećenike. A 
ako ste u čemu pogriješili, oni sa molili 
»ebeskoga Oca, da se na pokaje, ito Vas 
Je izabrao od vijeka za svećenike 1 da tu 
•voj« odluku ne opozove.

Na dan VaSega ređenja odijelio Va« je 
Bog od ostalih stvorova i pri vinuo na svojo 
grče. Poslao Vam je Duha Svetoga, koji Je 
Cro'eo Važu dužu neizbrisivim biljegom, 

njegom ’.Ječnoga Kristova svećentitva. 
tom ste zgodom primili udio u vlasti Kjrt- 
•tovoj. On Vam Je dao vlast nad samim 
sohom I nad dušama, koje je svojom krvlju 
Otkupio.

A taj je svećenički bUJeg. koga ste na 
gađenju primili, neizbrisiv. I za Vas sva
koga Gospodin reče: »Ti si svećenik do vi
jeka po redu Melkteedekovs*. Dakle to Je
ste, I to ostajete zauvijek, kuđgod podli, 
8djs •« god nalazili Ut kamo se god upu- 

JL To sa sebe ne možete skinuti do vl- 
Jeka ] kao takvi ćete osvanuti i na dan 
•uda Božjega.

Volja je bila nebeskoga Oca, đa ML Dje
vica Marija dade lsn.su tjelesni tivot i da 
»u time omogući Žrtvu na Križu. Ali Je 
Isto tako bila Volja Božja, da svećenici 
daju Isusu sakramenta!ni život, da Mu 
omoguće da «e na oltaru iznova žrtvuju ca 
aa^ nekrvnim načinom troma aebeakemv 
Ocu.

zato baš postoje od vijeka neizbrisive 
Voze među Isusom i svećenikom, među bi. 
Dl Marijom majkom Isusovom ! svećeni
kom A te su veze nastale bez i kakove vo
lje I zasluge svećenikova. Te je predrago- 
ejene veze satkao sam Svevišnji, kad Vas 
Je odabrao *a svećenike. Te su tako tije- 
<’ c veze prevelika I Čast i utjeha i odliko
vanje za Va kao svećenike.

f.v.iku zahvalnost duguje svećenik nebe
skomu Ocu! Ta njega Je odabrao od Usu
da I tisuća drugih prijatelja, znanaca, »na- 
■Ih i neznanih mladića. Vse« ga te prija
ve ceste, te mnogih grijeha i pogrjedaka, 
mo/đa još k tomu i kao nezahvalno stvo
renje. r posadio ga na đ«nu Svoju, među 
0đ2branike i knezove svoje.
r"u večer, kad je ustanovio Sakramenat 

svećeničkog reda, u oči svoje gorke muke, 
br.n je svakoga pojedinoga svećenika pa 
I Vas pred sobom. I ta Mu je misao davala 
fonebun pobudu, da 1 Vas gleda među »vo-

Im prijateljima, svojim suradnicima. I 
ad se molio na Posljednjoj Večeri ta svo

je učenike i za sve. koji budu vjerovati 
njihovu propovijedanju napose Je Njegova 
bratska i prijateljska misao počivala na 
Varan. Za Vas Je napoee moUo 1 tražio evo- 
I« nebeskoga Oca. da Vam dade snagu, ka- 

n hUte savjesno ispunjavali svoju visoku 
£nie#Rkn nadaću.

A pod Križem je u Ivanu, svom Ijubljt* 
tora o*cn!ku. gledao Vas. I s Ivanom Je 1 
?F3, povjerio svojoj Majci, đa bdije nađ 
Viri i Vašim svećenstvom. Da se moli ca 
Vas, k?ko htetr usrdno Štovati presvetu Tu
bi u. revnim ođrešl vanjem spa>avalt 
|la;«. sakramentima 1 blsgoalovinui sijati 
poivnda oko sebe mir Kristov 1 posveće- 
»Ja vjernika, kako biste uvijek bili u eno* 
pen. što je Oca Vašega nebeskoga 1 Krista 

reljefa. Ve’ikoga Svećenika cijeloga 
gvllcta i vječnosti.

rmdnćl da ste po svećeničkom redu po- 
fali Jedno s vječnim božanskim KvećenJ- 

i>m Kristom, pripada V:m tbeg tega b©- 
ta’”<ka vlast I dostojanstvo. Ali I najbriž- 
»n« nasljedovanje kreposti Spaslteljevth. 
Rs^^ie prk NJeeove ljubav! prema grjel- 
Bh iE’ia i prezrenima

Val svećenički život Imat će I svojih sje
na l poteškoća No treba đa koracate hra
bro naprijed prema riječima «v. Plima: 
•dve mogu u Onom, koji me JaČaN

Darujte Fpasite’Ju tvoju ljubav do kon
ca svoga života hJoUte pak dnevno pre
svetu Njegovu Majku, đa Vim pomogne, 
đa ostanete pravi Njegovi svećenici do vi
jeka. Da Vam onda konačno Val neto briši - 
vi svećenički biljeg blista kao najsjajnija 
kruna među Svecima Božjim u nebu.

NA TAHITSKOM ARHIPELAGU (OTO
ČJU) oko 6.500 Kineza sve se vile prlbU- 
tuje svom prijelazu u katolicizam. Ove Je 
Kineze, koji su sa vrijeme rata biti mobi- 
Dairanl u američkoj vojsci, na te potakla 
•ajenlca. »ta su svagdje mUžU Crkvu teta 
I a* promijenjene na sve naroda i nen.

APOLOGETSKI KUTIĆ Vječni gospodar 
■ >mk koto«« *iuM» M *>■ 

•*re eMpoeuK te »đp« teteoterev tose- 
t*k- Ctoopedar uabotel ovom« Brstefco. 4*

mogaše uvjeriti gospodara • evoM ®«vl 
BMti. Tada Colova aprarttelj đđtnfke l 
svaki dužnik napisa, po * njegovoj odredbi 
da duguje manje, nego Ito Je dugovao a 
t-tinu. Tako Je vjerovao upravitelj. te ć« 
stati prijateljstvo ovih ljudi t te te «« 
»kloniti kod njih, kate tete otiteo e tam- 
nja, kao siromah, »ličan siromasima. ko- 
Umi je pomagao.

U kate«, koji čovjek mota biti siguran, 
te ao ne te arntlti na njega 1U siromaštvo 
1 oskudica ttl kakova druga nevolja, koja 
te promijeniti, iznenada I potpuno, njegov 
položaj a dreJtvui Koji srvtnlM »ote 
ustvrditi, da te m« svote av^ek ošteti 
sklona 1 da sa na te sudariti • nesreće« i 
Alre sa Čovjek luđa uzoholi u dobra I 
poznaje samo sab«, b» će ma sa otvoiTti 
nUtja vrata, kada se sate a at«. Tko uga
đa samo svojemu tijela, na moto naći part 
jatelj«, u koja b> mogao povjerovati, da 
ga na ča »tavlU. upravo u tetu, kada 
te mu njihova pomor biti najpotrebnija

Dobre djela, djela pomuti blitnjsm« u* 
pzoiasa, kao Ito « svijetu pteUzi bogat
stvo, kao ito prolazi test I ugled. Srce, 
koje sa ne pglušoje tuđena stradanju, ne 
će nikada dugo I uzalud sazivati pomoć 
vječnoga milosrđa. Ljudi maf« biti sađi- 
Jepijenl. oni nam mogu nanositi u«pravdu, 
kuju katkada na mjerno u kloniti, ali 
vječni sudac note djela prosuđuje sasuo 
po Istini, po s&đngama, koja ne motemo 
ni podići ni umanjiti. Bos, boji p vrage 
svako srca I svako nikao, takav ja gospo
dar. koji pravedno sudi o toma, kako ml 
na zemlji upravljamo najvećim đobseen. 
svojim životom. boj! jo priprava za vteC- 
nost. Ako smo 
a svakoj prilici, 
koji ss čin« đ 
kit ćemo vjera 
Ako prekršimo vjernost,

MUDROST BOŽJA
Promatrajmo naše, ljudske, čine. tete 

»om su til. Jar Je zla svrha, radi koje ih 
činimo. Tko Ima pred očima svrhu: ubiti 
Čovjeka, upaliti drugomu kuću, od ušati 
bližnjem« poitenje. krivo ga »otvoriti kod 
vlasti - sve su to zle svrha, i svi čtaJ. 
kojima se ove zle svrho postizavaju, lako- 
đer su zli. Drugi put Je svrha dobra, fh 
su sredstva, kojima se svrha postizava, zla. 
Pomoći bližnjemu je dobra svrha. Ali sred
stvo — ukrasti tuđu tevar, da poaaognel 
siromahu, 111 na sudu krive prbeći, da 
nekomu pomogntS, to su zla sredstva, pa 
su I takvi čini zli, jer su sredstva bila 
zla. Sveto Pismo naime veli: »Ne Činimo 
sla. da dođe dobro« (Rimlj. 1, I). Prema 
tome Je sasvim krivo načelo, đa dobra 
svrha posvećuje 111 opravdava zla sred
stva. Može biti 1 svrha dobra 1 sredstva 
mogu biti dobra, ali je nakana zla, pa je 
I taj put ljudski čin zao. Pomoći siro
mahu j« dobra svrha. Pomoći mu sa svo
jim novcem« dobro jo sredstvo. Ali pomoći 
siromašnoj tonskoj s tom nakanom, da se 
na nečisti grijeh zavede, to je nUka. 
odurna, ala nakana, pa Jo tato I takav čin 
— oduran, zao čin. Da bude, dakle, Uudskl 
čin dobar, treba đa Je dobra: 1 svrha i 
sredstva i nakana. Manjka li samo Jedno, 
već čin nije dobar, nego je zao.

kod Boga Je svrha nadasve sveta: pro
širiti svoju slavu I Ljudima činiti dobro. 
Sve. ito god Bog čini, čini zato, te po
stigne ovu svrhu. Bog sa svim upravlja i 
ravna tako, đa se konačno ostvaruje slava 
Božja 1 dobro Ljudima. Promatrajte pri
rodu. bilo livu bilo mrtvu, promatrajte 
ljude 111 anđele, promatrajte nebo Ili ze
mlju. svuda ćete naši red t plemenitu 
svrhu. Nigdje u svemiru ne ćete naći 
Jedno jedino biće, koje ne bi Imalo svoju 
Manu svrhu. I koje ne bi ta svrhu ujeđne 
postizavate. Kad Je Bog svijet stvorio, 
tate je — veli Svete Plama: »Vlđte Stog 
sve, što Je stvori« I bilo Je vri« dobro« 
(1 Moja 1. U). Bog zna sve najbolje ure
diti« te postigne, ito hoće postići. Zato 
kažemo Bogu, te Je premudar.

Ljudi često prigovaraju Božjim odred-

PODLISTAK   NAJMLAĐI
I.Već se nekoliko dana Ivica nekako Čudno 

ponaša© u kući. Gotovo ni s kim nije ništa 
govorio. Kod jela Je bio prvi gotov. N« Če
kajući zajedničku molitvu, sam se pomolio 
i otišao. Cesto su ga našli, kako se zamislio 
nad otvorenom knjigom. Vidjeti su. đa ne 
uči.

Na njegovo viceko mlado č«’.o urezala se 
do sada nepoznata bora. Događalo «e, đa Je 
naglo prekinuo učenje I izišao na ulicu. - 
Onda ga dugo nije bilo...

Nitko u kuM nije mogao riješiti pitanja, 
ali netko je ipak bio na putu rješenja. Bte 
je Ivi čin otac. Iskucan čovjeh, koji Je po
stavio na noge već Četvero djece: dva sina 
svećenika, dvije su mu kćeri bile udate, te
mo ovaj najmlađi bi« je Još na putu u ži
vot. Činilo se, đa *e 1 taj poći putem svoje 
braće. No. to se umo činile! Ivlea Je studi
rao tehniku. Ipak, u njemu ja počivao s 
obilnim plodovima uzoran ođ^cj u kršćan
skom pogledu. Zaista je mladić bio na 
mjestu.

Sve je to znao njegov dobri etac, ali sa u 
njegovu dužu počela uvlačiti sumnja. Opa
zio je, da rjegov Ivica dnevno susreće jed
nu djevojku. Vidio je, kako Jedno drugo iz 
daljine brižljivo promatra, a kada se pribli
že jedan drugome, naglo prođu oborenih 
očiju.'Otac s« nije ni ljutio, ni veselio. Tek 
jedno ga j« beljilo: htio je I ovoga trećega 
sina poklonit! Gospođinu. I, premda je mla
dić promijenio granje, jal uvijek te starac 
nadao, te će doživjeti iu radost, đa mu i 
treći sin bude svećenik. Sada m Iznenada 
pojavi djevojka. Toga m od uvijek najvlte 
bojao. Odlučio Je. te ivici n« će nllta go
voriti. Sve 1« prepustio Bogu I vremenu.

II.
U gradskom perivoji« te Jednoj klupi «>> 

<>n su njih dvoje: Darka i Ivica. Šutjeti

OMrka. oprostite, ja vam to ne vjeru
jem! Nemojte me mučiti!«

Prihvatio Ju je za ruke, al! ona mu se to- 
trgla I rekla* -Hajdemo odavde!«

IzatSU su iz perivoja Pružila mu je ruku: 
»Laku noći«

»I Ja idem • Vama.«
»Ne, laku noc.«
I prije, nego se mladić snaže©, djevojka 

Je otišla — tama ...

su. On je bio sagnut 1 gledao Je u zemlju. 
Potrajalo Je tako nekoliko časak*. Polako 
se uspravio:

»DarkM. recite ml. ito nas dijeti?« Glas mu 
je drhtao.

On* ga je pogledala, a tada je naglo spu
stila o£t U njoj se vodila straherzna borba. 
Voljela ga Je od prvoga časa, kako ga Je vi
djela. Čađa jal nije znala, tko > on AH u 
njegovoj blizini često je sus^la leđnog sta
rijeg gospođina. Opažala je neku sBčnost 
između njih dvoje. Znala je, đa je Jednom 
vidjela toga čovjeka. I Jedno« dana sjetila 
se svega . ,

Počela je > ovorlti.
»Ivica , Imam Vam nešto reći!«
»Recite. Dar ka I«
Ona je »zpravno sjedila, gledajući zeleni

lo, ito se gubilo u sumraku. Ivica ju je elu- 
ža« ponovno sagnut prema zemlji.

»Bilo je to prije pet-šest godina. U jed
noj sobici bilo je viša djevojaka. Među na
ma je »jeđj^a jeđaa gospođa 1 rekla nam. 
da će nas posjetiti jedan gospođk). koji će 
nam govoriti o upe?.navaBđu mMđih ljudi. 
Naglasila Je, da je taj čovjek otac dvojice 
svećenika. Vtže nam nije dospjela reći. Pre
davač je došao. Došljak nam je tako lijepo 
pripovijedao. Nije trebao napisat! svoje 
predavanje. Imao je pred eobom svoj Kjep! 
prožU tlvoti Svojo je riječi osvijetlio živim 
primjerima, s primjerima svoje rođene dje
ce. Sada nam je rekao, đa ima dva sina 
svećenika, a za trećega te rekao: »Ivica, to 
je moj najmlađi, i taj će vjerojatno poći za 
njima.« - I ja sam a* jednoga dana alužaj- 
w upoznala.« ovim aajmiadUn.«

Ivica lu je nagle pogl«*teo. Međutim, ona 
je nastavila: »To nije zapreka, jer se zva
nje ne može nikome nametnuti, ali ima ne- 
Bto druga Jh već nekoHko godina pobolje- 
vam na plućima Pa zar bih onda mogla 
jednom M »vijek ^ropaetiti jedan tuđiživot? ...

III.
Već nekoliko dana Darkino se zdravlje po- 

gortete. Tajna bol. kola Je ranila njeatna 
dužu. učlnUa Je svoje Djevojka j« slabila. 
Naglo U dana u dan site tu Je w« rte« na- 
pužtalo. U ••moći je često plakala, te onaj 
cijeli razgovor morala te mnogo žrtvovati. 
Njezini su obrazi bili sve slabiji. ®ve htjeđt. 
Jednoga dana nije ustala Li postati«

Zs četrnaest dana ođvtzll su j« u boinlau. 
V kazne roAne sate, ka/ a nije mogle <m- 
vatt, molite te za ivicu, te bude svećenflr. 
■Dragi Bole, daj, te Tvtea bude svećenik.«

Mnogi su joj dclazlM » posjeta. Qa alte 
nikada došao. Nije mu htjeto ništa o 
sebi Međutim, njerino J« starte bita sva 
lošije. Jednoga prije podneva samome je 
papir I pero...

IV.
Ivica je uy??avo izlazio iz kuće. Pred vra

tima mu je poštar predao bljct Adresa 
Je bila napisana drhtavom rukom. Otvori 
je:

»12. X. 19...
Dragi prijatelju!

Nalazim se u bolnici. Jutros sam primila 
sv. Popudbinu. Kada se preselim u a«hch 
molit ću za Vas. đa budete svctoitik.

Darka.«

Mladić je očajno sttakao u ruci komad i«- 
pira: »Dakle ipak Je boleete I« Jflt >» ito 
stajao na ulicž kao te ođnckaie trafi po- 
moć. a zatim ee nafte aaputte u ImMu. 
Molta te. đa ga odredu k ntej. Neki ga. 
čovjek ođvre u malu aobtev ■ jednim 
vetom. - Bila te te •<*« « umlrute.

Sam te Xrox prozor te tegđrela fkte- 
Uost i obasjala Wje« Uh MmoM ©te- 
vojka te Mte aatvMM bik WMBo >>d
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nama, jer gledaju samo površinu događaja,a ne vide saspa bit Ut cjelina. Kad te pak 
prouči sav dozidaj sa svim okolnostima, 
onda vidimo, ga te Bog mađro radto l 
te Je tako najbolte Uprav« klađtea prt- 
atter Bađte nsađreeU tatina« a Avetom 
Phro. Josipa te Egipatskoga otac vUe vo
lio, nego njegova braća. Kadi toga sa 
braća Josipa zamrzila 1 htjela ga »biti. 
Na prijedlog brata Rubena altu ga ipak 
abn*., aego prodali «trazđm IjuAma kao 
roba. TI sa ga strani ga« prodati Pati- 
faru, dvGraasnu faraonovam. Zeca Putifa- 
rova Je htjela Josipa zavesti na nečisti 
grijeh, ali Josip nije prštao, nego Je po
bjegao. Da mu se Pntifarka »sveti, ekle
veta!a ga h pred mažem, đa Joj Je htio 
sli« naaljeti. Mu! povjerujo tenl I baci 
Josipa u tamnica.

Ml btare, Ijadskl sudeći, radi: Nesretni 
Josipa, što si Bogu tako teško skrivio, da 
te Bog hljo tako »UaRnJm udarcima a ži
vota i A konaćnl ■ vrte tak l Kad je faraon 
sanjao san o sedam debelih krava i o 
sedam bojnih klasova, pa zatim & »edam 
mrtavib t čngavth krava I • sedam Starih 
I praznik kl&sova, Jetip mu Je teđtal znao 
protumačiti sab. Sedam debelih krava I 
sedam bnjaih klasova a»ačl »etem radnih 
godina, a sedam mrfavih krava ! sedam 
pravnih klasova musti seđaiu neradnih i 
gladnih guđtaa, bojo ćo dnćl taa sedam 
rodnih godina. Z« Bagsađv u «rm.ko 
lijepo tamačeHje sna uzdigao !• fzsaon 
Joetpa na kraljev ako đostoteustoo I pocje* 
rte mu «pretnanj« ftta u ratehu geđinoma, 
đa može »jđSurtsSrl narod prcđtrarrifl u glad
nim gođiJMaasu Taka Je Josip postao spul- 
teU egipatskoga naroda u gladnim geđl-

Zar oe. keilka se mudrtnž Božja očito
vala u Joslpovu životu i Tako mnđro Bog 
opravlja • pojedinim ljudima I o cljđftn 
aaređima, koji iskarete povtereole Bogu I 
đađa se voditi ođ Boga. Nerm^knn. tekle, 
odmah mrmljati Mm asa tuKto cdje po 
volji. Sintea« s«. takatem svrtatak. ter 
•MBdrest Božja štite ođ Jedne granice svi
jeta te druge I ere Ltapko ravna«. (Mudr.2,3).

Pisma

lsn.su
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Život s Crkvom
OSMA NEDJELJA PO DUHOVIMA

11. SRPNJA 1948.
UVOD sv. Misu slavi veličinu l>nved- 

»OM Beaiu: • Primili mo, G^ođla«, Tvoj« 
oUMura« o*r«đ arama Tvojes«. «o 
Tvoj« ma Bate. cok« teptre I stava Tvoja 
do ferala vemija. DewUr« > Tvoja pana 
pravda. Vah* Ja Gospodu i vaoma tato- 
>*a Hvata a arad« »tepa Boga 1 »a svatom 
ajafavom araa«.

U MOLITVI moli sv. Crkva, da nam 
Gospodin da«, da pravedna »Ullras i «ai- 
no: »MoUmo Ta, Gospodin«, podaj tete mi* 
h«t»vo Daha, pa kojem f«mo uvijek, tto 
ja p.avo nuantl 1 OiniU, da koji bes Tebe ne 
motom« opstati, Maorneao Uvjeti aatraj- 
uo po Tvojoj volji*.

U Poslanici (Rim. I. U->17) »Cl sv. ravna, 
đa ja Kršćanin, koji Mvl po Volji Božjoj, 
dijeta B014« i ba&cintk neba: »Brate, »lsmo 
aaznicl eueiu. da po UJeiu ti vime. Jer ako 
rivaa po tijelu. umrijet četo. Aka li dubom 
djela tjelesna morite. Uvjet tete Jar keja 
gcd vođi Duh Bolji, oni »u staovi BoiJL 
Jer nme prtmtll duba ropstva, opet da se 
bojna, neg« ste primili Duha po« t nj t nj a, a 
sojem vapuemoj Aka, Otal Sam Duh svje- 
duci a oteto duhom, da amo djeca Botja. 
A ako smo djeca, | btetlnid smo. But ti alci 
Bolji, a subteKnid Kristovi, jer ako a njim 
Upuno, da se e njim 1 proslavimo«.

U sv. EVANĐELJU (Luka 16, 1—4) 
govori nam Isus priča o nepravednom opra- 
viieUm »Covjaa n»k> bijte« bogat l imale 
upravitelja. I ovaj at oatogiatan kod njega, 
da mu prosipa dobra njegova. I dozvavtf 
ga, reče mu. Sto evo čujem sa tebe? Daj 
račun, kako k> upravljao, jer viie ne model 

upravitelj«
POUKA: Gospodar je Bog. a upravitelji 

smo svaki od nas. Dobra, kojima opravlja
mo, jesu: darovi tjelesni i dntevni. pet osje- 
bmm. toravtja, snaga, tpretnoat. remaljeka 
dobra, »šum razum« •Jobođns volja, pun« 
eenje, vjera milost Botja, koja naa nuka 
aa dobru, sredstva (av. takaamantl, sv. Mi
te) aa vjoem naA epua. — pazimo, da ne ra- 
srpamo ta dobra, nego da ih korisno apotrt- 
K»too sa »voja dobro.

•e. Na pokrivaču Ja ležala njezina blijede 
slaba ruka. Prthvctio ju je: »Darkal«

Lagano je otvorila ofiL Bolni amijatak 
javio m na usahlim usnama. U očima su 
sa sjala suze: »Ivica, — — kad budem — — 
u nebu — — — molit ču — — da budete —
— svećenik.«

Istoga časa stupila je u sobu njezina maj
ka sa časnom sestrom. Ea nekoliko tetaka 
doteo je i liječnik. Donio je injekciju ta
are«.

•Čekajte — — mafo«. Rekla je bolesnica- 
»Guši me«.

Najednom joj je teto jot vite prablljodUo. 
Šapnula je: »Mama!«

Sunce se na ča* sakrilo, a samrtni hropac
je muklo jedo u utima prisutnih. U ta) čas 
đolao Je 1 bolnički aveCenlk. Čeone sestra Je 
upalilo mječu. majka ja počela plakati, a 
svetenlk Je prcdmolle molitvo ra umiruće. 
Do njezine pcneUe je klečao mladić, mo- 
Cvćl. kako se test život, za kojega bi on la
ko volio, da živi,,.

Za nekoliko časaka Parka te smirila u 
vjećnom snu. Sa usnama Jo) je počivao 
amlješak ...

V.
Otac I sin bili ra sami kod kuća. Ivica Je 

pripovUedoo ocu sve, što f bilo temedu 
ujeda 1 Jadne djeralko... Pri kraju evojo 
topovi) e«u je rekao: »Oče, Ja telim blU eve- 
teulk.«

Suza radosnica re hi teta Ja je a etarčevu 
oku. Zahvaljivao ja Boru I ono) drago! po- 
kolnita. koja ja sJaMaom IMat MpeMEk ta
te vetua dar.

Prosio Je nekoliko godina. Mladi svećenik 
pisao ja u STOJ dnevnik;

»12. X. 19...
Kasna je večer. Umoran sam. Upravo asm 

•o vratio sa SeUosnlčka Mobm otpntoo 
sam ona I brata. Sutra* om m MtijRutliri 
srajo brate slutio kaguiam n Parku, sna 
99 te sabvala, tto ml je Izprkoišt kvonjo, •• 
Buk«, hTala

NEDJELJA, 11. SRPNJA
VIII. PO DUHOVIMA. — Si. Fl> L, 

papa od 140. do mučenik. Ođsedio, 
da se Uskrs mora svetkovati uvijek u 
nedjelju, a ne na židovski način (14. 
Nišana). Kuću senatora Pudenza pre
tvorio u crkvu »Pastira« t j. samoga 
pape. Njegov brat Hennas napisao 
knjigu o »Pastiru« (Pastor). Pijo I. 
podnio mučeničku smrt ta svoje ovce 
11. Vn. 155 
PONEDJELJAK 12. SRPNJA

Sv. Ivan Gvalberto. Rođen u Firenci 
g 985 Neki plemić ubio njegova brata. 
Kad ga je on naoružan sastao, htio mu 
se osvetiti, ali je ubojica' pao pređa nj 
< raširio ruke očekujući smrt Bio je 
baš Veliki Petak. Ivan se sjeti Raspe
toga, koji je rekao »Ljubite neprijate
lje svoje i činite dobro onima, koji vas 
mrze. Oprostio )e ubojici 1 otišao u 
jednu crkvu Kad je molio pred Raspe
tim, opazi, kako se glava Isusova prt- 
klonila k njemu. To ga potakne, da je 
otišao u redovnike. Osnovao je red va- 
lombrozanski. kao granu benediktin
skoga reda. Iz poniznosti nije se dao 
zarediti za svećenika. Tešku želučanu 
bolest podnosio je s anđeoskom strpij i- 
vošeu Umro it VII 1073. — Sv. Nabor 
i Feliks. Oko 303 g u Lođl u Italiji kao 
vojnici cara Maksimilijana podnijeli 
mučeničku smrt
UTORAK. 13. SRPNJA

Sv. Anaklet, papa mučenik. Rođen u 
Ateni. Naredio, da biskupa moraju re
diti tri biskupa Umro mučeničkom 
smrću 13 VII 112 — 8v. Eugenije.
biskup u Kartzgl Mnogo pretrpio od 
ezljatskth krivovjeraca i u progonstvu 
umro g 505 kao mučenik. — Sv. Bo
naventura, biskup i crkveni učitelj. 
Rođen g 1221. u Banjoreji u Italiji. 
Zvao te Ivan Fldanca. Kao dijete na 
smrt bolesno odnijela ga majka sv. 
Franji Serafskom, koji ga uze na ruke 
I roče: »O buona ventura« (O dobra 
srećo!) Ivan je ozdravio i odsada se 
zvao Bonaventara Uiao u franjevački 
red. Osobito se odlikovao u poznlnostl 1 
u ljubavi. Vrtio je najniže poslove, a 
osobito rado dvorio bolesoike. Kad su 
ga pitali zašto se toliko ponizuje, reče: 
»Zar se brat ponizuje, kad služi braći u 
ljubavi?« Bio j, najviil poglavar u 
redu 18 godina. Odbio je čast nadbis
kupa u Jorku u Rnglekkoj Dok je prao 
u kuhinji suđe, dođoše k njemu pepln- 
skl poslanici, koji tu mu donijeli kar
dinalski Mir. Bog mu Je dao Izvan
rednu Ijubežljivort tako, da je svaki, 
koji ga je samo vidio, odmah o«Jeilo u 
svojem srcu ljubav. Bio je vrfftl filo
zof i bogoslovac 1 napisao mnoge učene 
knjige. Njegova je nauka unosila u du
hove svijetlo istine, a u srca oganj se- 
rafske ljubav! Zato je i prozvan »se- 
rafsklm učiteljem«. Bio Je l dubok! 
mistik (posebnim, izvanrednim načinom 
sjedinjen s Bogom). Kad ga Je njegov 
prijatelj sv Toma Akvtnakl upitao, 
odakle mu toliko znanje, pokazao Je na

Raspelo: »Evo jedini izvor mojega zna- 
uja. U »vib «Mtib Basa gjgjam avetje 
•vljMto«. Drugom saudom poaiatia ga 
sv. Toma, a *v. Booaveatuza pUuči U- 
vstasis sv. Fnmga Serafskoga nUq ga 
ni ogeda. 8v Tama ae povukao t re
kao: »Pustimo Sveca, da pBa životopis 
Sveca«. Clm je izabran za genezuta re
da, posvetio je sebe 1 red tmesvetoj 
Bogorodici. Njegovi spisi odaju naj
dublju ljubav i neograiriAeno pouzdanje 
u presvetu Majku U ujima zanosno 
slavi kreposti i odlike BlaSene Djevice. 
U njezinu jo čast sastavio đivao insll 
Oficij (shižbu). Njegovu molitvu eute- 
ristijskom Spasitelja moto svećenici 
tvaM dan poslije sv. Mise. Bio le đula 
crkvenoga sabora u Lionu za Ceđmje- 
nje Istočne 1 zapadne Crkve. Tu je shr
van bolelću umro 14. VTI. 12M Papa 
Grgur X. reče za nj: »Pao Je stap krt- 
ćanstvaf« (Ceciđlt ocltsnna Cbrlztla- 
nltatls). «
ČETVRTAK, 15. SRPNJA

Sv. Henrik, car njemački (1002.—1034) 
Svoju sestru dao je za žanu madžar
skom kralju Stjepanu, pod uvjetom, da 
se krsti, i tako priveo madžarski narod 
u krilo sv. Crkve. ,U svojem braku sa 
sv. Kunigundom sačuvao đievlfcinxku 
čistoću. Kad je umirao, rekao je nje
nim rođacima' »Evo vam predajem 
svoju, ženu, netaknutu djevicu, kao što 
ste je meni doveli«. Upravo na njegovu 
molbu papa je odredio, da se u sv. 
Misi moli »Vjerovanje« (Crvdo).

PETAK, 16. SRPNJA
Karmelska (škapularska) Majka 

Bolja — Skapular ili naplećal je odi
jelo, tto ga nose neki redovnici preko 
l>đa. U umanjenom obliku nose ga 1 
drugi krtćam. Najpoznatiji je ikapular 
karmeiskoga reda, osnovan na gori 
Karmelu u Palestini. On se smatsa kao 
odijelo same Majke Božje Satadd! 
red osnovao je oko 1155 Bgrtotal Rua- 
brijskl. a proiirio ga je sv. fcoBBStacii 
(1242—1282) Njemu je BI da
la Ikapular, s t. zv subutoo povtacficzi 
obećala je papi Ivanu XXII L j. da 
će Ona izbaviti iz čistiližta prve subote 
po smrti Cne duže, koje budu vrfile 
uvjete za tu povlasticu.
SUBOTA. 17. SRPNJA

Sv. Aleksija. Potječe iz ugledne rim
ske obitelji Po Božjem nadahnuću iza 
vjenčanja napustio zaručnicu l rođitrtje 
i otišao da vrši pokoru. Tako je pro
živio u Maloj Aziji u Edesl dko l? go
dina. ali kada ga je temo odala čudo
tvorna slika Majke Božje, kao svoca, 
vratio se u Rim. Tu ja kod svojih ro
ditelja zatražio, da ga prhnu kao pro
staka ra ljubav svojega neetatoga Sina. 
Nitko ga nije prepoznao. VlaaUtl sluge 
■u ga zlostavljali Pod konce Života na
pisao je svoj životopis, u kojem vrti, 
da Je takav pokornički život u siroma
štvu i trpljenju nepoznat vrtio iz lju
bavi prema Kristu. Umro Je 17. VII. 
417. Bog ga je proslavio velikim ču
desima

PATER RUPERT MAYER
apostol katoličkih muževa

<nn snp a» gnsiaa vaote g.
ota tuteunua antava • Mgateeaa aw 
vas a. aa»wt Mar«. e®«ž«*. tei > ■ r- 
»M» nMBaa rata u tnaM Ur«M» Ma« 
»Ml I kas te a um rale mm kae anr 
U»»r»« i a«Mm>a«u «< m «a «am- 
aa »otmu, muzm M »MlUe rata. ■ ceim 
«»»ium Mtlterauum eruika«.«. .M. m- 
>1M. po«atajntl M«M« raaeae V»m« aa 
»JUw>«o matentuna I saune« kbea« »Je. 
Cvt Je UM M» Me »eUk. U n ji akr- 
m nazvan »avMMIval ma««va^. safnee 
raaoalato«. kaloueink aH»a. CR»aa Ja 
veUk asiea epenMe mada .nada kaecl- 
sea^ aazetna aM« aaaum taulalaaa, »KO« 
ceo a« uaeiosataodjamutiia »lađa ««e° 
alte ueaila euau a a>«<«

V vrtjeme. zae.M veeeu peor _<ja karta 
pnaiv evMeaava. kM aa »• eeeraat«! I u 
M»Ua earaicama kae l a starael rikastvell 
kaa ateClan 1 Majica aJeeMCkes aartaa, 
kas Ja aaclzaa nojlm oeradkama atrae ■ 
oaaovu arava Crkve » kas M GUHkon 
krovaeaaSa preUv kittesMvk pealajale ne 
tetu | »»»nanija, rekao J« I a. H«y«r »toj 
Javni: »Ne unu««« 1«. eg Kad f o. 
Maj«r etajae u erevevjadaeala ■ crkvi 
«v auujia ■ Manekena - «*» šarul Ma
na l »tari Mrae — teiko Je kUo »ad -*•«- 
•ta e orromaoj crkvi . .

v«: 1121^ ara ja • Mver moramo «d- 
sevon« na Bau GdkkaiMva Ueveu. umtj«- 
tao ra uanape l » atay«r Jo Me Uveden 
pr«d rad. Nije karaulo, tto Je krasne!) 
aruteaee ortaMna« kao Čovjeka, kan •• 
kornete aiokoeom vjoreupevljessj j tovova, 
koje )« kna rajancena kMdtaedataa; kae 
Covja* a. tor >• au>et » na<iU« jrakauo 
«epoaaaiajivo peMenje, uvravnoat. koja «• 
B« d« «x»«<U; o. Je eeorao MU ««n-
den, n« >' atnetao namjerama oavletiekos 
režima.

O. Mkver adrsao ta evajk karao o aon- 
eentraelooojo loioro a Sacluenkaateau kod 
Oranlnkorsa. Od ma. dalja bio je later- 
Biran « Mnoetktuaakom aamaetanB ■ Ettalu 
■ ■avarskoj a teu. je amro . , .

Pred radom a ttsaenena ktjavto Je o. 
Mayer, da aa otete Satajem »rljset (Mko 
•veza. Sto ndt i crta, jar sa e« MJtea a 
SOM aana Ue »ruatMm aa mtzin«. Kad 
Je M. eueCBja IMS ■ aemaaBtraetoeot to- 
<ora a ItoStoalaeMiu । teiarna-
oj« a Jasno Bavarska. vMe je nojoj 
Skore devsdeootoodMteJ majci meda veta 
ttm i avei «Ba« su Je dao efonau — a Ja 
sam tevM razmasi — da Je radovoljan 
aa mnom Sve me orose se ezaemtraje«.

O. Mayer Ur je pokoja« • FnUaakn kod 
Manekena. Mnate MUada matera kodota- 
•tllo J* na njerov rvob Nedavno. U. svib
nja. pr«nu«u »O tuecovo mrtve djelo n 
jedne od rivali crkava (BOrjcriralj a 
MSachenu. da M sa imali a vrajoj sredini 
oni. kolima Jo on bio vravi voda onda, kad 
Ja njemački narod stajan pM dractm vod- 
otvom. V aamom sprovoda hodala ja UteO 
nalua a počast ja »kasala a. Knpert« 
Mayer« na ajaaova sadnjom palo kros 
MSackeo Jao aka MKtM U«dl Pred arkvom 
sv. MUuUte »1>UUO je n. MM ponvoenl Me. 
trap M1|T «»uMu«i»r, k«Jl je — sade Još 
kaa Motel — i sam M«veo trt rodina ■ 
kaaeaatraataneaa »oora « naskas-e.

Slavenski narodi mogu zaista daviti 
Svetu Braću kao »vole duhovne đo- 
brotvore, kao svote roditelje, koji »u 
im darovali sva ona duhovna dobra, 
koja su ih izjednačila a drugim naro
dima svijeta.

Kulturna povijest svakog slavenskog 
naroda, pa 1 hrvatskog, počinje poja
vom djelovanja Svete Braće Ova kul
turna povijest obilježena je osobitom 
borbom ne samo za kulturnu samostal
nost nego i za nacionalno održanje. 
Sveta Braća postavila »u kao načelo, 
da je prosvjeta jedini uvjet, da m svi 
Slaveni obrane od ugnjetavaču. te da 
razviju svoje duhovne sposobnosti na 
dobrobit ne samo svoju nego 1 cijelog 
fmrjrdMtatva.

Svtjesn! ovog poslanstva Sveta Braća 
su utemeljitelji prve književnosti svih 
slavenskih tu roda; oni su lučo note slo
bode 1 mira, oni su borci, ali na mača 
nego duha, jer su bili uvjereni da ja 
taj otpor jači i pun ćudorednog smisla.

Sveta su Braća pokazala svim Slave
nima kao i ostalim narodima put me
đusobne ljubavi, a to su crpila ta evan
đelja. koje su propovijedala dosljedno 
uz sva opasnosti. pa i us cijenu samog 
života, kao fto je učinio Metod.

Ova ljubav, koja je vodila Svetu 
Braću, pokazuje upravu osobito Čudo

nđa« si^pKi0txkM» Hat 
1e peas om« aJtrulona, koji sa asd po

kazali svojim djelotvornim 1 nesebičnim 
radom kao apostoli

Biti apostol, kao Sto je bio Metod, 
ne klonuti, pa ni u najtežim trer.ndma, 
ne mrziti, nego visoko podignuti svoj 
stijeg pravde 1 borbe za prava potla
čenih, to je doista izraz prave kršćan
ske duže, koja se je popela do stupnja 
svetosti.

Stvarne povijesne činjenice 1* života 
Sveto Braće pokazuju, kako su uspjela 
Jo* za svoga života stvoriti oko sebe 
posebni krug svojih poitovalaca 1 bra
nitelja. Njihov posebni zaštitnik bio je 
sveti Otac. Već sama povijesna činje
nica, da su uspjeli da se slavenski 
jezik osnaži kao. Uturcgskl jezik, po
kazuje njihovu uvjertjmi sposobnost 1 
dalekovidnost ne samo a povijesnom 
nego l u kulturnom pogledu.

U duhovnom liku svet« Braća ima
mo dva oblika djelotvorne apostolsku 
revnosti. Mstođ je organizator. To pre
nosi na svoje učenike, koji su poslije 
njegove smrti mađu mnogim Slavenima 
iliili krMaustvo l prosvjeta. CtrB je 
intelektualac prvoga rađa. On je 
čan bogoslov, te sve svoje čtoe obavlja 
■ skladu s Istinama kdćanstva.

Svete su Braća oličenje onih snaga 
krManstva. boje temo onda djelotvorna 
djeluju. M su ispunjene sraiziota od- 
lola MtfM

NA ULAZU U CRKVU:
Sjeti se, da te gleda Isus to

Svat. hranBta.
Uzmi na prst sv. vode I pobožno se 

prekriži, 
Prlgni na pozdrav desno koljeno di 

poda. 
Klekni i izmoli Isusu pozdravnu 

molitvu.
Ako je na oltaru izloženo Presveto — 

klekni na oba koljena.
Ako zvoni na podizanje (pretvorba) — 

ostani klečeći.

NA IZLAZU IZ CRKVE:
Prije nego se okrene* od glavnog 

oltara — prigru kaljeno na poedrav.
Hodaj sabrano i polagano — bez huke 

i ‘
Uzmi na prat sv. vode i pobočno se 

prekriži.
Reci Tsusu: Do *to skori j«g video ja.

moj Uusel
Imaj i to na pameti: će su • kr»s- 

njem. pobočnim strjolovttlm molitva
ma (n. pr Isuse moj, odidarđe ~ Slat
ko Srce mog Isusa, daj. da Te ljutim 
sve to vUe). • pohodom 1 poklonom 

I Isusu u presv. oltarskom haltra manta 
— spojena cproMenjs, boja te mogu 
namijeniti i dušama u čistilištu.
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Još dalje u svemir
NeJblU* mjjtđa »taj »Cica Ja nama Alfa 

Centauri. Ona Ja udaljena od na« »koro 
• godina rrijetla. Mo ta m ne vidi u oatim 
krajevima nego na južnoj polutci temlje- 
Kođ na» m u Umi vidi nHJeđećr nama naj- 
bliža stajaćica: 8 trtu«. Za vedre timska 
većen motamo ga vidjeti kao najsjajniju 
evtjezdu. koja jako titra na našem nebu. 
Zaputimo se prema njoj Nakon 1® milijuna 
godina >smo od prilike doprli našim vlakom 
do udaljenost! od jedno godine svijetla. 81- 
rlus je od nas udaljen oko I godina svijetla, 
pa će nam prema tome do njega trebati 
ukupno oko 8» milijuna godina vožnje na- 
kim brzim vlakom. Možda bi sad tkogod 
tpek u svojoj maAtt barem htio najbržim 
aeroplanom onamo. Zamislimo aeroplan, 
koji teti slinom brzinom od boo km na sat. 
Njime bi doprli do Sirlusa za 1 milijun go- 
<lna. Tu čovjeku stane pamet! Osam godina 
svijetla, oko so bilijuna kilometara, ili na- 
Mm avionom oko 1 milijun godina puto
vanja

Siri us nam je druga najbliža stajaćica. 
Tako je silno udaljen. A tto da kažemo za 
druge joi vile udaljene zvijezde.i 1 ljudi iz 
puka poznaju zvijezdu Polaznicu. Ona nam 
točno pokazuje sjever. Ta je udaljena od 
nas 48 godina svijetla To znači, da je ono 
svijetlo, koje mi danas promatramo, od nje 
otišlo pred u godina. No i za tu tako stra- 
Ino udaljenu Polarnicu možemo reći, da je 
jod razmjerno veoma blizu. Ta. zvijezda Rl- 
g«l u Orionu, koja se također u zimi vidi, 
dskeko Je od nas 114 godina svijetla. Ono 
<akle svijetlo, koje ml danas gledamo otpu- 
Mlo se od nje godine 1434., kad joi nije bila 
©Ckrivena Amerika. Pa i to nije mnogo za 
IVcrnirake udaljenosti. Ta. neke su zvijezde 
UtJaOens od nas i po 1 004 i nekoliko tisuća 
gDdtoa svijetla, fito vila i nekoliko milijuna 
gođtoa svijetla. Tu se čovjeCjl razum led!! 
»tržno zaključuje, da postoji neograničeni 
Razum, koji je to zamislio, I svemožna Vo
lja. koja je to proizvela.

Moramo joi nešto barem malo spomenuti 
3 veličini tih nebeskih tjelesa, tih sjajnih 
gvljezđa Naše je Sunce, kako smo prije vi
djeli ogromno. Njegov promjer Iznosi 

km. Slrius Je toliko veći, da bismo 
prema prijašnjim poredbama smjeli si ga 
predstaviti kao narandžu, pa bi u tom slu
čaju bilo naše Sunce kao zrno graška. A što 
da kažemo za zvijezdu Betelgeuze? Njezin 
Ja polumjer, kažu zvjezđoznanci. dugačak 
XW.000.000 kml Jamačno imadc i još većih 
kvljezđa, prema kojima je naše Sunce sa 
Kemijom I svim svojim planetima, pravi pa
tuljak 1 Mogli bismo još letjeti svemirom 1 
promatrati veličine tih ogromnih sunaca, no 
1 onako ne bismo pamtili te tako velike 
brojke. Mnogo je ljepše promatranje boja 
pojedtđlh zvijezda.

Naše Je Sunce, kažemo, žarko. Njegova 
}• boja zlaćano crvenkasta. Slrius je sjajno 
■rebrnasto bijel. Rlge! je žućkasto bijel. Po- 
lamica Je posvema žutoga sjaja. Aldebaran 
krađe crvenkasto-Žutu boju. Antares naran- 
lastu.
, Još treba spomenut! da su sve pojedine 
•vljezde stajaćice ogromna sunca, koja 
tmađu svoju pratnju bal onako, kako i na
fte Sunce tmađe svoju pratnju u planeta
rna i našoj Zemlji. A nazivaju se stajaćice. 
Jer se nama čine, kao da miruju. Planete 
putuju, kako amo spomenuli oko Sunca, 1 tu 
putanju mi zapažamo u njihovom promije
njenom položaju na svodu nebeskom. Sta
jaćice naprotiv Imadu međusobno nepresta
no isti položaj. To Je sve samo prividno. I 
stajaćice se giblju 1 to ogromnim brzinama. 
Njihovo gibanje ml ne zapažamo kroz dugi 
niz godina jer su previše od nas udaljene. 
Ta, spomenuti Slrius juri s cijelim svojim 
Mtstavom slinom brzinom naprijed. Kako je 
od nas veoma udaljen to ml njegovo giba
nje u promjeni položaja možemo zapaziti 
tek nakon mnogo mnogo godina. Tako Je 
ustanovljeno, da će se on nakon gtotlnu go
dina vidjeti pomaknut tek za nekčllko cen
timetara.

U svemiru se sve giblje. Zvijezde stajaćice 
a tako I naše Sunce, koje se » druge zvi
jezde jednako zapažs kao zvijezda stajaćica, 
•ve to Juri silnom brzinom prema nekoj 
točki u zviježđu Herkulesu. Postoji dakle 
prema svim znacima sudeći neko središte u 
•vemiru, oko kolega se sve okreće.

Nakon kratkog 1 letimičnog pogleda u 
BVjezdano nebo, nužno dolazimo do razum
nog zaključka, da Je sav taj divni svemir i 
njegov poredak morao zamisliti neizmjerni 
Bazum i da ga podržava neizmjerna Snaga.

Zato pravo veli PsalmlzU:
*N«be«a pripovijedaju o slavi Božjoj, a o 

đJalTma ruku Njegovih govori nam »vod no- 
bMks«. »ti Je okrunjeni Prorok zabilježio: 
•TI «1, Bot»t u početku stvorio nebo 1 zem- 
tju t sve je djelo ruku Tvojih«

(Ps 10!. to.)

O SOCIJALNOM PITANJU govori 
Sv. Otac Pijo XII. skoro avakl puta 
kad ae reverom obrada cijelom svijetu. 
Zbog toga kno 1 zbog njegovo zamalo* 
karitativne djelatnoetl nazivaju ga red 
danaa asocijalnim papom«

O. JAKOV bio je profesor vjeronau- 
ka Njegov ausret ta svetom Terezijoai 
od Djeteta Isusa, izazvao je želju da 
uđe u karmelitski red. Bio je revna 
odgojitelj u karmelitskom zavodu u 
Avonu. Kad Je nastao rat organizirao 
je pokret otpora protiv Nijemaca, ko
ji su okupirali Francusku. Židovsku 
djecu je skrivao u Avonu i okolici. ALI 
na njegovo djelo ljubavi naišao je Ge- 
stapp 1 on je morao u logor.

Pripovijeda o njemu njegov supatnik 
Jean Cayrol» da mu Js u onim teškim 
danima titrao na ustima smiješak Isu
sov, l da Je svuda sipao svijetlo Kri
stovo. Dočekao je dan slobode, ali svo
ju domovinu nije više nikad vidio. 
Umro je u Linču 28 VI. KH5. veoma 
slab od muka 1 patnja što Je pretrpio 
u logoru. *

KATOLIZAM U GRČKOJ. Grčka Ima 
danas oko 70.000 katolika od 7 miliju
na stanovnika, s oko 100 svećenika. 
Izuzevši područje Epira i solunskog vi
karijata cijela Grčka podvrgnuta je 
upravno-atenakoj nadbiskupiji. Ova 
broji ukupno 30.000 katolika I 13 sve
ćenika. Druga se nadbiskupija nalazi 
na otoku Naksosu 1 ^obhvaća biskup’je 
Scio, Kretu 1 SantoUn. Katolici blzar- 
tinsko-armenskog obreda imaju svoju 
posebnu biskupiju. Neke biskupije bro
je Jedva 200 vjernika, a ti su raštrkani 
među nekatoliclma. Ipak Crkva se bri
ne t za ovo svoje neznatno stado, da 
se ne bi izgubilo.

KONGRES SVEUČILIŠTA. Od 2. do 
13. kolovoza o. g. održavat će m u 
Utrechtu (Holandlja) svjetski kongres 
sveučilišta. Na ovaj kongres su pozva
na 1 katolička sveučilišta iz raznih kra
jeva svijeta,

KONGREGACIJA »UČENIKA GO
SPODNJIH«. Ova mlada "kineska kon
gregacija, o kojoj smo već u našem li
stu pisali, izabrala je za svoga vrhov
nog predstojnika o. Josipa Yang-a. Kon
gregacija sada broji 58 svećenika i 
101 pripravnika..

U INDONEZIJI su za vrijeme rata 
Japanci mnogo progonili katoličke re
dovnice 1 misionare. Sve časne sestre 
klarise, osim domaćih, bile su interni
rane. Ma gr. Vachter je sa sedam dru
gih misionara na Borneuzblo strijeljan. 
Karmelićanke iz Nove Gvineje su k.- 
morale preseliti u Australiju. Poslije 
rata ee misije obnavljaju, pak je ponov
no u Indoneziji osnovan samostan kar- 
melićankl 1 domlnlkankl.

U INDIJI karmelićanke imaju četiri 
samostana. Pristup domaćih novakinja 
je u zadnje vrijeme tako velik, da se 
priprema otvaranje novih samostana.

SVETA STOLICA l VLADA INDIJE 
sporazumjele su se u tom. na će podr
žavati redovite đlplomatsl e odnose. U 
tu svrhu otvorit će Sv. Stolica u Indiji 
»apostolsku internuncljaturu«, a vlada 
Indije Imat će svoje poslanstvo kci 
Vatikana.

ZA NADBISKUPIJU BOSTON 
(USA) održat će se od 2. do 6. kolovo
za liturgijski tjedan s temom: »Novi 
ćovjek«.

NA PODRUČJU BIVŠE NJEMAČKE 
koje je sad pripojeno Poljskoj, obnov
ljeno je već 75 cri^ava. Novi poljski 
kolonizatori pokazuju veliko zanimanje 
za obnovu porušenih crkava.

KAMILIJANCI, kojima je glavna 
svrha njega bolesnika, imat nasko
ro svoj kongree u Italiji. Dvadeset 
otaca te kongregacije, cđ kojih s\-akl 
ima zavrfinl wpJt iz medicine, držat će 
na tem kongresu predavanja o najhlt- 
njhn potrebama njege bolesnike u da
našnje vrijeme,

DR. MATTIA8 EHRENFRIED, bi
skup u WQrzburgu, umro je 29 svi
bnja u 77. godini života. Biskup Ehron- 
frieđ poznat je po svom junačkom dr
žanju za vrijeme nacionalsodjallstičke 
ere. Prilikom jednog napadaja Hltlero- 
va omladine na biskupski dvor, biskup 
jo mirno ostao na svom mjestu, «ms 
je inaavao divljenje svih — 1 svojih ne
prijatelja.

Iz katoličkog svijeta
FRANJEVCI MINORITI ZA MISIJE. 

Franjevci mlnoritj bili tu tokom 1947. 
godine veoma plodnj u svom miaijakoai 
radu. Prema objelodanjenim podacima 
231 mlnoriu otišlo je u 1947 u miaij- 
ske zemlje I to 8 u Argentinu, 83 • 
Kinu, 25 u ĐraziHju, 26 u Indiju, I « 
Čile, 18 u Boliviju. 1 u Peru, 8 u Juž
nu Afriku. 36 u Svetu Zemlju, U a 
Francuski Maroko 2 u Egipat, -8 a la- 
dokinu, 5 u Somaliju, 6 u Salvador, 8 
u Guatemalu, 5 u Japan, 8 u Tangar i 
8 u Belgijski Kongo. Dakle u sve km- 
Jeve svijeta.

APOSTOLSKI DELEGAT ZA INDO
NEZIJU dao je neke podatke © Manju 
katolicizma u Indonec!«!. Od 72 miliju
na stanovnika trna 875 000 katolika. 
Vjerska je obuka slobodna. Urođeoič- 
kih svećen ka Ima 60, među njima 1e- 
đan biskup.

ZA POČASNOG PREDSJEDNIKA papin
skih miiUa v CehoalovačkoJ Rcpobile! re. 
Kongregacija »a propaganda vjera Una na
vala ja mara Karla Kme tka, nađblikupa a 
Nitrt

BLAGDAN PRESV. SRCA ISUSOVA pr^ 
alavljea ja najsvečanija a sv!m krajavisika 
Sjedinjenih Država Na Inicijativa papin
skog aunrija Cleognanla vjernici «u »vaja 
molitva prikazali na nakanu, da »a a »vi- 
jatu što prija tnpoitavl mir

AMBROZIJANSKI LITURGIJSKI KON
GRES održao »a B.. t. 1 10. lipnja a Milanu. 
Prvi Je đm ovog kongresa bio posvećao 
studiju najnovija papine okružnica a sv. 
Liturgiji, drugi Je d.in p. Helmlnjn redov
nik njemačkog »Liturgijskog po krt U Mar hi 
Laach«, referirao o ambrvzianskom brevi
jaru (ćmmmiovuj, čije nova Izdanja oo pri
prema već U godina I čija je redakcija 
ušla u završni čin; treći ja dan kongresa 
bio posvećen pitanjima brevijara uopće I 
pitanjima crkvene muzike. Kongres je po
kazao. da u crkvi vlada jedinstveni litur
gijski život, iako u samoj Crkvi Lm ade 
različitih Liturgijskih obreda.

U BAZILICI SV. LOVRE u Kimu otkffl- 
vena J« dna n. lipnja spomen-ploča u anak 
aahvalnosti I slnovske ljubavi prema ev. 
Ocu Ptjn XII., koji Je kao rimski biskup 
neposredno nakon bombardiranja Rima 1*. 
srpnja 1M3. na ruševinama ova bazilika 
posred ranjenih 1 mrtvih podijelio svoj 
blagoslov vjernicima »voje biskupije.

SVEAMERIČKI KATOLIČKI KONGRES 
ca socijalnu pomoć održat ć» sa u mjesecu 
kolovozu u Rio da Janelru (BraztUJa). Prt- 
»ustvovat ća delegati 20 zemalja Južna 
Amerike.

UDRUŽENJE KATOLIČKIH 8KAUTA 
proslavilo Je u Portugalu U godišnjicu 
svog r»da.

NA POBUDU francuskih redovnika asun- 
cionlsta u Sjedinjenim Državama cijel! mje
sec svibanj djeca su obavljala zajedničku 
pobožnost sv. Krunice, moleći se za mir u 
svijetu. Ovaj običaj, da malena djeca mole 
zajednički sv. Krunicu postojao Je dosad 
satno u Francuskoj.

SOCIJALNI TJEDAN francuskih kato
lika održat ćc se ove godine u Lyonu mje
seca srpnja. Tema je sastanka: »Prekomor
ski narodi I zapadna civilizacija.«

PETI MEĐUNARODNI KONGRES za 
gubu održan je u Havani (Kuba). Kongresu 
su prisustvovali delegati sv. Stolice.

JEDAN NOVI KOMET (ZVIJEZDU) foto
grafirala Je papinska ivjezđarnlca u CaMel- 
ganđolfu kraj Etima.

KARDINAL HLOND postav Je vjernici
ma novih poljskih rapađr h područja pi
smo, u kojem napominje, da Crkva ne od
bacuje načelo, da INdj.koj pripadnu gra
nice na liniji Odra—Nlese.

REKORDNO HODOČAŠĆE đožlvllo Je u 
mjesecu svibnju o. g. svetišta Majka Božje 
u Pekingu (Kina). Bilo Je prisutno preko 
to(M« kineskih katolika, s kine »kl kardinal 
Tien služio js svetu Miso u pratnji kora 
od 100 gla/ovk

KATOLIČKI DAN u Njemačkoj m f. 
IMS. održan js od L—•. svibnja *■ Mala«. 
To Je bila prva manifestacija takve v^ U 
poslije U godina. Prvi »Katolički dna« ođ»- 
Un je o Njemačkoj ravno prije 1« godina.

80 GODIŠNJICU katoličkih omladinskih 
organizacija proslavit će uskoro katni IH 
Danje.

ZA »MAJČIN DAN« američki katoilM 
pripremili su Igrokaz preko radij*, koj’ Je 
predstavljao , događaje ta fivoU BL DJovteo. 
»to najveće Majke na svijeta«. t U UtoIuktr 
sa glumOi poaneti glumci Loresta Touag I 
Charles Boyer.

NAŠI ZLATOMISNICI
Velika je i rijetka svećanost prva sv. 

Misa. Njoj ja na« narod tako veseli l 
rotkv* do Je poloae ne eamo dottaO. 
nego I strani lupljanl.

Joi je veća avećanoat: Matna ev. Mi
se tu pedeset-godlAnjlca mUnikovanja 
Koliko je milosti u to dugo vrijeme 
zlatotnianlk primio od Ooapođlnat Ko
liko J. odshitlo r» Miso I primio Spa- 
riteljs u preev. Pričesti! Kolike je u 
to dugo vrijeme vodio k vječnomu ži
votu! Tko bi prebrojio, kolikim je grje* 
talcima u sv Ispovijedi oduseo breme 
grijeha I vratio lm mir savjesti: uvjet 
M sretnu vremenltost, a jog viie u 
aretnu vječnosti Kolikim js ns smrtndj 
postelji dao utjehu, popudbinu u vječ
ni život 1 svojom Ih molitvom preporu
čio Božjem milosrđu I blagom sudu 
Božjemu I Koliko sjemena riječi Bolj« 
je posijao u srca djeca Božje, bilo po
učavajući djecu u Školi u vjerskim Isti
nama 111 tumačeći na propovijedaonict 
zakon Bolji! Stoga je 50-godllnjica rru- 
snikovanja prekrasan Jubilej u zla'.o- 
misnika samoga, a za vjernike osobita 
prilika, da s« Gospodinu Bogu zahvale 
za sve nulusti, primljene svećeničkim 
posredovanjem. Zato molimo Gospo
dina, da udijeli mnogim svećenicima 
sreću zlatne sv. Mise, da ne budu na. đ 
lupe — radi tako malog broja novomi- 
sruka l radi prerane smrti tolikih du
hovnih pastir^ — ostale bez stalnoga 
svećenika.

Ove godine navrlujo se pedeset go
dina, kad Je u nedjelju poslije Petrova 
zagrebačk. nadbiskup blagopokojni dr. 
Juraj Posllović zaredio trmajstoriiu 
svršenih bogoslova za svećenike. Od 
njih otišla su već desetorica Gospodinu 
Bogu na račun 1 tn. 1. Clrkvcnćić 
Eduard. umro 22. XI. 1931. kao župnik 
u Maloj Subotld. ž Crnek Mllan. umi
rovljeni vojni superlor. Umro u Za
grebu 7. travnja 1942. 3 Ilabul SPJo. 
umro kao župnik u Prelogu 22. ožujka 
1916. 4 Bok Mllan, umro kao umirov
ljeni župnik u Clrkvenl 8. XI. 1936. 5. 
Kerdlć Vlatko, zsčasnl kanonik i žup
nik sv. Blaža u Zagrebu. Umro ondje 
28. XII. 1940. 6. Majhofer Marko, umi
rovljeni župnik u Krastećkom, umro u 
Jastrebarskom 23. V. 1»1€‘ 7. MUetić 
Ivan, umro kao župnik u Mlklolu 8. 
Illsek Eduarit, umro u Varaždinu kao 
župnik I namj. podarhiđakon dne 15. 
VIII. 1918. 9. Tuhy Franjo, umirovljeni 
župnik jasenovačkt, umro u Suhopolju 
30. XII. 1914.

Na životu su jož: 1. K-rnfelnd Eugrn, 
rodom tz Nedeltšća, sada umirovljeni 
vjeroučitelj u Zagrebu. 2. Lamot MUo 
Iz Samobora, župnik u Stupnlku 3. 
Mltrečlć Ivan tz Ivanca, župnik u Vu- 
grovcu 4. Pavlovlć Ante, župnik u m.

I’oko’nicima dao Gospodin pokoj vje
čni, a živima sreću i dug život l obilje 
Božjega blagoslova!

—o—

MAJKA U POSLOVICAMA 
NARODA

Perzija: Nebo je u majčinu naručaju.
Norveška: Otac štiti pred vukom, 

majka pred svijetom.
Kina: K <d je otac ocem, sin sinom, 

majka majkom, onda je obitelj u pra
vom redu. A od dobre obl’elji može se 
popraviti svijet.

Francuska: Smrt majčina je prva ža
lost, u kojoj ne može majka svoje di
jete utješiti.

Italija: Majka: koji je Ima, vrvs js. 
ko nema, žei' Je.

Čehoslovačka: Majčina ruka js meka 
I Kuda kažnjava.

Engleska: Kakva mati, takva kći.
Island: Netko može da nadoknadi I 

oca, ali majku nitko.
Grčka: Razgovor majčin nsjooljt je 

odgojitelj.
Madžarska: Iz svih ljudskih osjećaja 

asmo majčina ljubav naa prati a Istom 
jakošću od rođenja do groba.

SSSR: Na suncu toplog kod majke 
dobro.

NA KOREJI je etugdlo u kanrbUćan- 
skl samostan 17 tnladib Koreankl, a U 
drugih je podnijelo molbu sa prijem.

Vlasnik i izdavač: naak*»Btamgaruf*aorifi!*‘oVgjži'
imtjw»te8 M,—. DIB) MHEBbI Srni 8.— Dta. — AArm «*m«i Tri Kf«i> VMhitfSFB »L
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